SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 316, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Missão
Parlamentar sobre Sistemas de Saúde: Desenvolvimento da Primeira Infância, em
Massachusetts, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 316/2025 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168809

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal,

licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado

Federal, em Massachusetts, nos Estados Unidos da América, de 02/06/2025 a

06/06/2025, a fim de participar na Missão Parlamentar sobre Sistemas de Saúde:

Desenvolvimento da Primeira Infância, conforme os seguintes documentos anexos:

AUT PRESIDENTE.pdf e Eliziane Melo_Attendance letter_NCPI_2025.pdf.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 31/05/2025 a 07/06/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

S
F

/
2

5
9

7
9

.
9

5
3

2
0

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 316/2025 - CDIR   [2 de 4]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0356.2025-PRESID

Brasília, de Mfí iO de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Elíziane Gama
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00100.093833/2025-44

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na Missão Parlamentar sobre

Sistemas de Saúde: Desenvolvimento da Primeira Infância, a ser realizada em Massachusetts, nos

Estados Unidos da América, no período de 2 a 6 de junho de 2025, nos termos do Ofício n°

30/2025-GSEGAMA e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D avi Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-  B ra s íl ia -D F -  Telefone: (61)3303-3000-E-mail; presidencia@senado.leg.br

00100.093833/2025-44 - 00100.093833/2025-44-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
9

7
9

.
9

5
3

2
0

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 316/2025 - CDIR   [3 de 4]

May 20th, 2025
To Whom It May Concern,

This letter confirms that Eliziane Pereira Gama Melo will be attending the first module of the
12th Executive Leadership Program in Early Childhood Development - 2025. This course
module will be held from June 2nd to 6th, 2025 in Cambridge, Massachusetts at the Harvard
School of Public Health.

The Program is a partnership between the “Núcleo Ciência Pela Infância” (NCPI) - a coalition
that produces and disseminates scientific content on early childhood development in Brazil -
and the Harvard School of Public Health.

NCPI is currently composed of four organizations: Maria Cecilia Souto Vidigal Foundation,
Bernard van Leer Foundation, David Rockefeller Center for Latin American Studies and Insper.

As a guest, the following expenses will be covered:

• All curriculum activities and materials for activities at Harvard;

• 5 nights in a single room at the Courtyard Boston Cambridge Hotel (777 Memorial Dr,
Cambridge, MA 02139, United States)

• All breakfasts and lunches between June 2nd to 6th, 2025;

• 1 dinner in Cambridge;

• Air tickets – Round trip (Brazil -USA) (economy class).

Sincerely,

Claudia Vidigal
Van Leer Foundation

Representative in Brazil

Mariana Luz
CEO | Fundação Maria Cecilia Souto Vidigal

NCPI legal representative in Brazil

S
F

/
2

5
9

7
9

.
9

5
3

2
0

-
9

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 316/2025 - CDIR   [4 de 4]